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EDITAL CAMPUS CAXIAS DO SUL Nº 09/2024

EDITAL UNIFICADO DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESULTADO FINAL

O Diretor-Geral Do Câmpus Caxias Do Sul Do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Do Rio Grande Do Sul, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 134/2024, por intermédio da Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e
Inovação (CAGPPI), Comissão de Gerenciamento de Ações de Extensão (CGAE) e Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Ensino (CAGE)
e a Comissão Integrada de Ensino, Pesquisa e Extensão local do Câmpus Caxias do Sul (CIEPE local) torna pública a Resultado final do EDITAL Nº
09, DE 04 DE MARÇO DE 2024 – EDITAL UNIFICADO DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO:

PROJETOS DE ENSINO CONTEMPLADOS COM BOLSA REFERENTE AO EDITAL IFRS Nº 24/2023 - FOMENTO À PROJETOS DE ENSINO 2024

Título Resultado

Desenvolvimento de habilidades e competências
STEAM por meio da construção e da programação

de robôs

1 - KAUAN GABRIEL ANSELMO FONSECA - 8,2 - CONTEMPLADO COM BOLSA - 8H
SEMANAIS
2 - PEDRO HENRIQUE ANDRETTA MOSCHEN - 8,0 - SUPLENTE
3 - JOÃO GABRIEL DOS PASSOS ZILLI - 7,9 - SUPLENTE
4 - MANUELA RAMOS - 7,5 - SUPLENTE
5 - ANA JÚLIA MOREIRA WAMMES - 3,0 - DESCLASSIFICADA
6 - KIMBERLY NIENOW - 2,9 - DESCLASSIFICADA
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7 - JURIELY DE SOUZA MACHADO - 2,4 - DESCLASSIFICADA
8 - FERNANDO SILVA RODRIGUES - 2,2 - DESCLASSIFICADO
9 - RAFAEL RIVA - 2,2 - DESCLASSIFICADO
10 - EDUARDO POSTALLI PASSARIN - 2,1 - DESCLASSIFICADO
11 - NICOLE MEDINA DAMASSINI - 1,8 - DESCLASSIFICADA
12 - LUCAS FELISBERTO - 1,5 - DESCLASSIFICADO
13 - ISADORA LIBERALI MIGLIAVACCA - AUSENTE - DESCLASSIFICADA
14 - LEONARDO DA SILVA VARGAS - AUSENTE - DESCLASSIFICADO
15 - AGNES CELESTE MOTA DE SOUZA - AUSENTE - DESCLASSIFICADA
16 - ARTHUR SUBTIL SARTORI - AUSENTE - DESCLASSIFICADO
17 - FELIPE SOARES GOLLE - AUSENTE - DESCLASSIFICADO
18 - JOÃO VITOR GAZZOLA APPIO - AUSENTE - DESCLASSIFICADO
19 - JOSÉ MATEUS DA SILVA - AUSENTE - DESCLASSIFICADO (NÃO PREENCHEU O
FORMULÁRIO ELETRÔNICO)

Tempo-Livro

1 - CATARINA ZACCARON CRODA - 9,5 - CONTEMPLADO COM BOLSA - 12H SEMANAIS
2 - ISABELLA BORGES BARROS - 8,5 - SUPLENTE
3 - RAISSA COUSSEAU PRUX - 8,0 - SUPLENTE
4 - GABRIELA RODEN CORRÊA - 7,5 - SUPLENTE
5 - JOÃO PEDRO PIZZATTO BRESOLIN - 7,3 - SUPLENTE
6 - PAOLA BERNARDI RIBEIRO - 7,2 - SUPLENTE
7 - VANESSA SOUZA BECKER - 7,1 - SUPLENTE
8 - JÚLIA MINUZZO MARTINS MACHADO - 7,0 - SUPLENTE
9 - AGNES CELESTE MOTA DE SOUZA - DESCLASSIFICADA
10 - ALICE VICTORIA LAVORATI - DESCLASSIFICADA
11 - AMANDA BATISTA MUNIZ - DESCLASSIFICADA
12 - AMANDA TRATSCH FERREIRA - DESCLASSIFICADA
13 - ANA LUIZA DE ARAUJO LICURGO - DESCLASSIFICADA



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

14 - ARTHUR BIANQUE ROMERO - DESCLASSIFICADO
15 - ARTHUR CARDOSO BROGLIO - DESCLASSIFICADO
16 - CRISTIAN FLECK MACEDO OLIVEIRA - DESCLASSIFICADO
17 - ELIANDRA PEREIRA VARELA - DESCLASSIFICADA
18 - ELOISA CAMPANARO BARBOSA - DESCLASSIFICADA
19 - ELYSANE CAPELETTO CORDOVA - DESCLASSIFICADA
20 -GUSTAVO JESUS CAÔN DE MATOS - DESCLASSIFICADO
21 - INGRID GOSS DE AZEVEDO - DESCLASSIFICADA
22 - ISADORA LIBERALI MIGLIAVACCA - DESCLASSIFICADA
23 - LEONARDO JOSÉ SARETTA - DESCLASSIFICADO
24 - LOURIVALDO OLIVEIRA BARBOSA - DESCLASSIFICADO
25 - MANUELA GONÇALVES GILBERTO - DESCLASSIFICADA
26 - MANUELLA ALMEIDA CLEMES - DESCLASSIFICADA
27 - MARIA LUIZA PETTERS - DESCLASSIFICADA
28 - MICAELA ANGELI DE CAMPOS - DESCLASSIFICADA
29 - MIGUEL ANGELO GRISON DOS SANTOS - DESCLASSIFICADO
30 - NATÁLIA MORAIS MARTINS MENDES - DESCLASSIFICADA
31 - NATAN HENRIQUE WOLFF - DESCLASSIFICADO
32 - NICOLAS RODRIGUES TEIXEIRA - DESCLASSIFICADO
33 - WILLIAM SCHNEIDER MOTA - DESCLASSIFICADO
34 - YURI PRADO CORREA - DESCLASSIFICADO

Laboratório de acessibilidade e ações inclusivas

1 - SOPHIA SOUZA RACHINHAS - 9,1 - CONTEMPLADO COM BOLSA - 16H SEMANAIS
2 - SAMARA FASOLI GRAZZIOTIN CARVALHO - 9,0 - SUPLENTE
3 - KAUÃ EDUARDO WAGNER ECKER - 8,9 - SUPLENTE
4 - ISABELLA BORGES BARROS - 7,6 - SUPLENTE
5 - RAFAELA PELIZZARI CESAR - 7,0 - SUPLENTE
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Python: noções básicas
1 - LENIN OSOWSKI CORDEIRO DE CASTILHOS - 9,5 - CONTEMPLADO COM BOLSA - 16H
SEMANAIS
2 - VINÍCIUS WEBBER DE OLIVEIRA - 9,2 - SUPLENTE
3 - CRISLEN GUIMARÃES NERY - 9,0 - SUPLENTE

Experimentação e Apoio Pedagógico para o
Ensino de Química: Uma Proposta à Estudantes
com Necessidades Educacionais Específicas e

Baixo Rendimento Escolar

1 - MANUELA RAMOS - 9,9 - CONTEMPLADO COM BOLSA - 16H SEMANAIS
2 - MARIA EDUARDA RIBAS DOS SANTOS - 9,8 - SUPLENTE
3 - LUIZA DE ALMEIDA - 9,2 - SUPLENTE
4 - RAFAELA PELIZZARI CESAR - 9,0 - SUPLENTE
5 - EMILY VITÓRIA SOUZA PAIM - 8,6 - SUPLENTE
6 - ANA PAULA CECHIN - 8,5 - SUPLENTE
7 - VANESSA SOUZA BECKER - 8,3 - SUPLENTE
8 - SANDRA TAINÁ GRAEFF - 8,0 - SUPLENTE
9 - MANUELLA ALMEIDA CLEMES - 7,6 - SUPLENTE
10 - MANUELLE KAIPER BOEIRA - 7,0 - SUPLENTE
11 - PAOLA BERNARDI RIBEIRO - AUSENTE - DESCLASSIFICADO

3º edição - O saber e o âmbito profissional:
desenvolvimento humano e compromisso social

1 - ARTHUR BIANQUE ROMERO - DESCLASSIFICADO
2 - AMANDA BORGES DE BORBA - DESCLASSIFICADA
3 - GIOVANA DA COSTA DEBONI - DESCLASSIFICADO
4 - LAURA SOUZA ZARDO - DESCLASSIFICADA
5 - MARIA EDUARDA BARBOZA DE MATOS - DESCLASSIFICADA
6 - NATÁLIA MORAIS MARTINS MENDES - DESCLASSIFICADA
7 - SOFIA PICOLOTTO - DESCLASSIFICADA
8 - STEPHANY LUIZA MARQUES DA SILVA - DESCLASSIFICADA

Esporte e Escola: caminhos de educação cidadã

1 - ANTHONY KLUTZKE PADILHA - 9,2 - CONTEMPLADO COM BOLSA - 16H SEMANAIS
2 - ANA PAULA CECHIN - 9,0 - SUPLENTE
3 - MAURICIO MISAEL BRUM PAULINO - 7,5 - SUPLENTE
4 - GUILHERME VAZ MACEDO - AUSENTE - DESCLASSIFICADO
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5 - GUSTAVO JESUS CAON DE MATOS - AUSENTE - DESCLASSIFICADO

Ampliação da disponibilidade de bancadas
didáticas para o ensino de Eletricidade Industrial:

a continuação de um projeto bem sucedido
SEM INSCRITOS

PROJETOS DE EXTENSÃO CONTEMPLADOS COM BOLSA REFERENTE AO EDITAL IFRS N°

30/2023 - AUXÍLIO INSTITUCIONAL À EXTENSÃO 2024.

Título Resultado

Iniciação Tecnológica na educação básica na serra
gaúcha, promovendo uma cultura digital

1- LUCAS COLORIO LUNA - 10,0 - CONTEMPLADO COM BOLSA - 16H SEMANAIS
2 - NICOLLY BONIFACIO DA SILVA - 8,5 - CONTEMPLADA COM BOLSA - 16H SEMANAIS
3 - RICARDO FLORES FILHO - 8,0 - SUPLENTE
4 - LARISSA IARA CARDOSO - 7,5 - SUPLENTE
5 - LEONARDO FRANCO LIMA - AUSENTE - DESCLASSIFICADO

Mundo para os sentidos, sentidos para o mundo

1 - LANNA ESTER KREMER DA ROSA - 8,8 - CONTEMPLADA COM BOLSA - 16H SEMANAIS
2 - KAUÃ EDUARDO WAGNER ECKER - 8,6 - CONTEMPLADO COM BOLSA - 16H SEMANAIS
3 - SAMARA FASOLI GRAZZIOTIN CARVALHO - 8,5 - SUPLENTE
4 - BRUNO CASTAGNA OLIBONI - 6,3 - DESCLASSIFICADO
5 - ENZO SANTOS MASCIGNANI - 5,1 - DESCLASSIFICADO
6 - DIENIFER FIGUEROA DOS SANTOS - AUSENTE - DESCLASSIFICADA
7 - GABRIEL FENSKI - AUSENTE - DESCLASSIFICADO

1 - AIKO KAKUICHI - 9,8 - CONTEMPLADA COM BOLSA - 12H SEMANAIS
2 - RENAN VALDOMIRO MONTEIRO SILVA - 9,7 - CONTEMPLADO COM BOLSA - 12H
SEMANAIS
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Origens, Histórias e Trajetórias LGBTQIA+ (4ª
edição)

3 - PEDRO HENRIQUE FRARE - 9,5 - CONTEMPLADO COM BOLSA - 8H SEMANAIS
4 - MARIA CLARA DE ARAUJO ALVES - 9,4 - SUPLENTE
5 - NICOLI SILVEIRA DA SILVA - 8,7 - SUPLENTE
6 - ARTHUR BIANQUE ROMERO - 8,6 - SUPLENTE
7 - RAYLANE ARCANJO DE SOUZA - 8,0 - SUPLENTE
8 - ARTHUR CARDOSO BROGLIO - AUSENTE - DESCLASSIFICADO
9 - EMILI VITÓRIA MACIEL DE VARGAS - AUSENTE - DESCLASSIFICADA
10 - LAURA DA LUZ DOS SANTOS - AUSENTE - DESCLASSIFICADA
11 - MANUELA GONÇALVES GILBERTO - AUSENTE - DESCLASSIFICADA

Altas Habilidades e Super Dotação (AHSD) -
precisamos falar sobre isso! 4ª edição

1- ISADORA DE MOURA BUENO - 9,9 - CONTEMPLADA COM BOLSA - 8H SEMANAIS
2- MÉDLLYN VITÓRIA SITOWSKI PÔRTO - 9,7 - SUPLENTE
3 - PEDRO HENRIQUE FRARE - 9,6
4 - MARIA EDUARDA BARBOZA DE MATOS - 9,2
5 - ANA PAULA CECHIN - 8,7
6 - RENAN VALDOMIRO MONTEIRO SILVA 8,6
7 - JÚLIA HELENA SPONGA - 8,5
8 - LARISSA BAVARESCO DA SILVA - 6,6
9 - RAISSA COUSSEAU PRUX - 6,2
10 - GIOVANA PIAMOLINI MARQUES - AUSENTE - DESCLASSIFICADA
11 - JÚLIA MINUZZO MARTINS MACHADO - AUSENTE - DESCLASSIFICADA
12 - GIOVANA MELOS BORSOI - AUSENTE - DESCLASSIFICADA
13 - TOBIAS MOSSÓI PADILHA- AUSENTE - DESCLASSIFICADO
14 - ELYSANE CAPELETTO CORDOVA- AUSENTE - DESCLASSIFICADA
15 - STEPHANY LUIZA MARQUES DA SILVA - AUSENTE - DESCLASSIFICADA
16 - LISÂNGELA CUNEGATTO - AUSENTE - DESCLASSIFICADA

1 - CATARINA ZACCARON CRODA - 10 - CONTEMPLADA COM BOLSA - 16H SEMANAIS
2 - EDUARDA HOFFMANN BIASUZ - 9,1 - SUPLENTE
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Inclusão por meio da cultura corporal
3 -LOURENÇO FRANCISQUETTI - 8,0 - SUPLENTE
4 - CRISTIAN EDUARDO BOEIRA DA CONCEICAO - DESCLASSIFICADO
4 - GABRIEL FENSK - AUSENTE - DESCLASSIFICADO
5 - JOAO GABRIEL DOS PASSOS ZILLI - AUSENTE - DESCLASSIFICADO
6.- RAFAELA SCOPEL BUSS - AUSENTE - DESCLASSIFICADA

Fortalecimento das Ações de Extensão do Núcleo
de Arte e Cultura do IFRS - CAXIAS DO SUL

1 - RAFAEL VEBBER - 10 - CONTEMPLADO COM BOLSA - 16H SEMANAIS
2 - NICOLAS PEREIRA OLIVEIRA - 9,9 - CONTEMPLADO COM BOLSA -16H SEMANAIS
3 - ANDREY VIDA ANTUNES - 9,8 - CONTEMPLADO COM BOLSA - 16H SEMANAIS
4 - LUCAS COLORIO LUNA - 9,7 - SUPLENTE
5 - SOPHIA SOUZA RACHINHAS - 9,6 - SUPLENTE
6 - RENAN VALDOMIRO MONTEIRO SILVA - 9,5 - SUPLENTE
7 - LAURA SOUZA ZARDO - 9,4 - SUPLENTE
8 - LEONARDO SIMON COVOLAN - 9,3 - SUPLENTE
9 - LUIZA DE ALMEIDA - 9,2 - SUPLENTE
10 - IGOR BETAMIN GRITT - 9,1 - SUPLENTE
11 - MANUELLA ALMEIDA CLEMES - 9,0 - SUPLENTE
12 - RAFAELA PELIZZARI CESAR - 8,9 - SUPLENTE
13- MANUELA GONÇALVES GILBERTO - 8,8 - SUPLENTE
14 - NICOLY DE SOUZA FERREIRA DALBOSCO - 8,7 - SUPLENTE
15 - AGNES CELESTE MOTA DE SOUZA - 8,6 - SUPLENTE
16 - RAYLANE ARCANJO DE SOUZA - 8,5 - SUPLENTE
17 - LOURENÇO FRANCISQUETTI - 8,4 - SUPLENTE
18 - MARIA EDUARDA RIBAS DOS SANTOS - 8,3 - SUPLENTE
19 - JOÃO GABRIEL DOS PASSOS ZILLI - 8,2 - SUPLENTE
20 - LARISSA BAVARESCO DA SILVA - 8,1 - SUPLENTE
21 - KYMBERLYN YASMYN DÍAS DOS SANTOS - 8,0 - SUPLENTE
22 - LARISSA IARA CARDOSO - 7,9 - SUPLENTE
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23 - YURI PRADO CORREA - 7,8 - SUPLENTE
24 - EDUARDA HOFFMANN BIASUZ - 7,7 - SUPLENTE
25 - AIKO KAKUICHI - AUSENTE - DESCLASSIFICADA
26 - AMANDA BORGES DE BORBA - AUSENTE - DESCLASSIFICADA
27 - ELYSANE CAPELETTO CORDOVA - AUSENTE - DESCLASSIFICADA
28 - LAURA DA LUZ DOS SANTOS - AUSENTE - DESCLASSIFICADA
29 - LEONARDO DA SILVA VARGAS - AUSENTE - DESCLASSIFICADO
30 - LUIZA BIANCHI ONZI - AUSENTE - DESCLASSIFICADA
31 - MANUELLE KAIPER BOEIRA - AUSENTE - DESCLASSIFICADA
32 - MARIA LUIZA PETTERS - AUSENTE - DESCLASSIFICADA
33 - VITORIA EDNA DA SILVA GOBI - AUSENTE - DESCLASSIFICADA

ELAS na Tecnologia e Engenharia

1 - JÚLIA CIRINO DE SOUZA - 10 - CONTEMPLADA COM BOLSA - 8H SEMANAIS
2 - MARIA CLARA DOS SANTOS RIGO - 9,9 - SUPLENTE
3 - GIOVANA MELOS BORSOI - 9,8 - SUPLENTE
4 - KIMBERLY NIENOW - 9,7 - SUPLENTE
5 - EMILY VITÓRIA SOUZA PAIM - 9,6 - SUPLENTE
6 - YASMIN LOVATEL MARQUES - 9,5 - SUPLENTE
7 - EMILI VITÓRIA MACIEL DE VARGAS - 9,4 - SUPLENTE
8 - MARIA EDUARDA BARBOZA DE MATOS - 9,3 - SUPLENTE
9 - LUÍSA CARVALHO - 9,2 - SUPLENTE
10 - MICAELA ANGELI DE CAMPOS - 9,1 - SUPLENTE
11 - RAYLANE ARCANJO DE SOUZA - 9,0 - SUPLENTE
12 - JÚLIA MINUZZO MARTINS MACHADO - 8,9 - SUPLENTE
13 - BRENDA DIDONÉ PEREIRA - DESCLASSIFICADA
14 - CAMILLY VITÓRIA VIEIRA DE SOUSA - DESCLASSIFICADA
15 - GIOVANA CRISTINA PAIVA - DESCLASSIFICADA
16 - GIOVANA PIAMOLINI MARQUES - DESCLASSIFICADA
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17 - LAURA DA LUZ DOS SANTOS - DESCLASSIFICADA
18 - TAISE FIORI BORGES - DESCLASSIFICADA

PROJETOS DE PESQUISA CONTEMPLADOS COM BOLSA REFERENTE AO EDITAL IFRS Nº 19/2023 – FOMENTO INTERNO PARA PROJETOS DE

PESQUISA E INOVAÇÃO 2024

Título Resultado

Elaboração de Embalagens Indicadoras de pH
Inteligentes e Antioxidantes de Amido-quitosana
incorporadas com extrato da casca da uva Isabel
(vitis labrusca) para conservação de carne bovina

1 - HENRIQUE MÁRCIO FURLAN MAINARDO CARDOSO – 9,6 – CONTEMPLADO COM BOLSA –
16H SEMANAIS
2 - JÚLIA PASQUALI – 9,4 – SUPLENTE
3 - LUIZA PERUZZO – 9,2 – SUPLENTE
4 - EMILY SGARABOTTO PEREIRA – 8,2 – SUPLENTE
5 - SANDRA TAINÁ GRAEFF – 8,1 – SUPLENTE
6 - EDUARDA NEPOMUCENO – 8,0 – SUPLENTE
7 - PEDRO HENRIQUE ANDRETTA MOSCHEN – 7,9 – SUPLENTE
8 - JÚLIA CIRINO DE SOUZA – 7,7 – SUPLENTE
9 - MARIA EDUARDA RIBAS DOS SANTOS – 7,2 – SUPLENTE
10 - MÉDLLYN VITÓRIA SITOWSKI PÔRTO – 6,2 – DESCLASSIFICADA
11 - VITOR HUGO COMPARIN NOVELLO – AUSENTE – DESCLASSIFICADO
12 - AMANDA CAMARGO BORGES – AUSENTE - DESCLASSIFICADA
13 - LUCAS SUZIN – AUSENTE – DESCLASSIFICADO
14 - LUIZA BIANCHI ONZI – AUSENTE – DESCLASSIFICADA

Desenvolvimento de unidade didática compacta
de um sistema mecatrônico de chão de fábrica

1 - JOÃO PEDRO SUSIN BASSO - 9,8 - CONTEMPLADO COM BOLSA - 12H SEMANAIS
2 - DIENIFER FIGUEROA DOS SANTOS - AUSENTE - DESCLASSIFICADA
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empregando metodologia ativa como estratégia de
ensino e prática

Uso de simulações Calphad no desenvolvimento
de ligas de alumínio

1 - QUÉZIA ANDRADE DA SILVA - 10 - CONTEMPLADA COM BOLSA - 16H SEMANAIS
2 - RENAN DIEGO DE SOUZA - 9 - SUPLENTE
3 - PRISCILA LUFT BOTELHO - DESCLASSIFICADA

Avaliação da atividade alelopática dos extratos
aquosos dos resíduos da produção de vinhos e
sucos de uva para controle alternativo de plantas

daninhas em plantações

1 - LAURA MARCELLI DALLA ROSA MOSTARDEIRO - 10 - CONTEMPLADA COM BOLSA - 16H
SEMANAIS
2 - LARISSA DAVILA FARIAS - 9,9 - SUPLENTE

Educação maker: inserindo a robótica na
educação básica

1 - VITOR HUGO COMPARIN NOVELLO - 10,0 - CONTEMPLADO COM BOLSA - 16H SEMANAIS
2 - NICOLI SILVEIRA DA SILVA - 9,5 - SUPLENTE
3 - YURI PRADO CORREA - 8,65 - SUPLENTE
4 - MATHEUS AUGUSTO LINCK DE MORAES - 8,5 - SUPLENTE
5 - LARISSA BAVARESCO DA SILVA - 7,65 - SUPLENTE
6 - NICOLLY BONIFACIO DA SILVA - 7,5 - SUPLENTE
7 - RICARDO FLORES FILHO - 7,25 - SUPLENTE
8 - LARISSA IARA CARDOSO - 7,0 - SUPLENTE
9 - YASMIN LOVATEL MARQUES - 6,5 - SUPLENTE
10 - ALEXANDRE RODRIGUES NICOLOSO - 6,0 - SUPLENTE
11 - JOSE MATEUS DA SILVA - 3,0 - DESCLASSIFICADO
12- LEONARDO FRANCO LIMA - AUSENTE - DESCLASSIFICADO

Desenvolvimento de metodologias de ensino a
partir da coleção geológica didática do IFRS

Campus Caxias do Sul

1 - LUZ SANTINI REINHEIMER - 8,8 - CONTEMPLADO COM BOLSA - 16H SEMANAIS
2 - KAUÃ EDUARDO WAGNER ECKER - 8,4 - SUPLENTE
3 - LEONARDO SIMON COVOLAN - 8,3 - SUPLENTE
4 - MARINA BRANDÃO - 7,2 - SUPLENTE
5 - BRUNO CASTAGNA OLIBONI - 6,7 - DESCLASSIFICADO
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6 - RENATA SCHIOCHET RODRIGUES - 5,7 - DESCLASSIFICADA

Desenvolvimento de modelos tridimensionais de
terreno para o ensino de Geografia

1 - LAURA DA ROCHA MACEDO - 9,2 - CONTEMPLADA COM BOLSA - 16H SEMANAIS
2 - RENATA SCHIOCHET RODRIGUES - 4,2 - DESCLASSIFICADA
3 - AMANDA CAMARGO BORGES - AUSENTE - DESCLASSIFICADA

Filamentos compósitos de matriz polimérica para
aplicação em manufatura aditiva de peças

metálicas

1 - GUILHERME CAMARGO DA SILVA - 9,0 - CONTEMPLADO COM BOLSA - 16H SEMANAIS
2 - LEONARDO SIMON COVOLAN - 8,8 - SUPLENTE
3 - SANDRA TAINÁ GRAEFF - 8,7 - SUPLENTE
4 - VITOR HUGO COMPARIN NOVELLO - 8,6 - SUPLENTE
5 - ANA LUÍSA BOSCHETTI - 8,5 - SUPLENTE
6 - CRISTIAN EDUARDO BOEIRA DA CONCEIÇÃO - 8,4 - SUPLENTE
7 - NICOLAS RODRIGUES TEIXEIRA - 8,3 - SUPLENTE
8 - JOÃO GABRIEL DOS PASSOS ZILLI - 8,2 - SUPLENTE
9 - LUCAS SUZIN - 8,1 - SUPLENTE
10 - RICARDO FLORES FILHO - 8,0 - SUPLENTE
11 - ANA LUIZA DO PRADO - AUSENTE - DESCLASSIFICADA
12 - GUILHERME GARCIA MENDES - AUSENTE - DESCLASSIFICADO
13 - WELLINGTON GOSS FRANCISCHETTI - AUSENTE - DESCLASSIFICADO

Manufatura aditiva aplicada a confecção de
Ferramental Rápido para injeção de polímeros

1 - YASMIN LOVATEL MARQUES - 9,5 - CONTEMPLADA COM BOLSA - 8H SEMANAIS
2 - RENATA SCHIOCHET RODRIGUES - 9,3 - SUPLENTE
3 - NICOLAS RODRIGUES TEIXEIRA - 9,2 - SUPLENTE
4 - EDUARDA HOFFMANN BIASUZ - 9,1 - SUPLENTE
5 - LUIZA BIANCHI ONZI - 9,0 - SUPLENTE
6 - JOSÉ MATEUS DA SILVA - 8,9 - SUPLENTE
7 - LEONARDO DA SILVA VARGAS - AUSENTE - DESCLASSIFICADO
8 - GUILHERME VAZ MACEDO - AUSENTE - DESCLASSIFICADO
9 - RAFAEL RIVA - AUSENTE - DESCLASSIFICADO
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PROJETOS CONTEMPLADOS COM BOLSA VINCULADOS AO EDITAL CONJUNTO N° 02/2023 - APOIO A PROJETOS INDISSOCIÁVEIS DE

PESQUISA, ENSINO E EXTENSÃO DO IFRS

Título Resultado

Elaboração de Embalagens Indicadoras de pH e
Antioxidantes, de Quitosana, incorporadas com
extratos vegetais de uva (vitis labrusca) e repolho
roxo(Brassica oleracea L. var. Capitata f. Rubra)
para conservação de carne bovina e proposição
de uma oficina temática de educação sustentável

1 - JÚLIA CIRINO DE SOUZA – 8,9 - CONTEMPLADA COM BOLSA – 16H SEMANAIS
2 - LUIZA PERUZZO – 8,6 – SUPLENTE
3 – SOPHIA SOUZA RACHINHAS – 8,3 – SUPLENTE
4 – CATARINA ZACCARON CRODA – 7,7 – SUPLENTE
5 – MARIA LUIZA PETTERS – 7,5 – SUPLENTE
6 – EDUARDA NEPOMUCENO – 7,4 – SUPLENTE
7 - EMILY SGARABOTTO PEREIRA – 7,2 – SUPLENTE
8 – LUIZA DE ALMEIDA – 7,1 – SUPLENTE
9 - MÉDLLYN VITÓRIA SITOWSKI PÔRTO – 7,0 – SUPLENTE
10 – MARINA BRANDÃO – 6,3 – DESCLASSIFICADA
11 – AMANDA CAMARGO BORGES – AUSENTE – DESCLASSIFICADA
12 – ALINE BOLSON – AUSENTE – DESCLASSIFICADA
13 - LUCAS SUZIN – AUSENTE – DESCLASSIFICADO

Produção e difusão de conhecimentos na área da
Robótica

1 - PEDRO HENRIQUE ANDRETTA MOSCHEN - 8,2 - CONTEMPLADO COM BOLSA - 8H
SEMANAIS
2 - KAUAN GABRIEL ANSELMO FONSECA - 8,1 - SUPLENTE
3 - MANUELA RAMOS - 7,7 - SUPLENTE
4 - LUCAS COLORIO LUNA - 3,0 - DESCLASSIFICADO
5 - JURIELY DE SOUZA MACHADO - 2,6 - DESCLASSIFICADA
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6 - GUILHERME HARTWIG HACK - 2,4 - DESCLASSIFICADO
7 - STEPHANY LUIZA MARQUES DA SILVA - 2,4 - DESCLASSIFICADA
8 - ARTHUR CARDOSO BROGLIO - 2,3 - DESCLASSIFICADO
9 - FERNANDO SILVA RODRIGUES - 2,3 - DESCLASSIFICADO
10 - RAFAEL RIVA - 2,3 - DESCLASSIFICADO
11 - ISADORA LIBERALI MIGLIAVACCA - AUSENTE - DESCLASSIFICADA
12 - LEONARDO FRANCO LIMA - AUSENTE - DESCLASSIFICADO
13 - TAISE FIORI BORGES - AUSENTE - DESCLASSIFICADA
14 - PAOLA BERNARDI RIBEIRO - AUSENTE - DESCLASSIFICADA

Caxias do Sul, 26 de março de 2024.
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Diretor-geral


